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Abstract

Multidrug resistance (MDR) is a common cause of failure in chemotherapy for

malignant diseases. Cancer cells develop MDR most often via the up-regulation of P-

glycoprotein (P-gp) expression. P-gp is an efflux pump with broad specificity belonging to

ATP-binding cassette (ABC) transporters which decreases the intracellular concentration of

various drugs.

We designed polymeric conjugates based on an N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide

(HPMA) bearing a cytostatic drug and/or P-gp inhibitor and tested their cytostatic/cytotoxic

activity in vitro and their therapeutic efficacy in vivo in MDR tumors. We demonstrated that

HPMA copolymer conjugates bearing both the cytostatic drug (doxorubicin (Dox) or

pirarubicin) and the P-gp inhibitor (derivative of reversin 121 (R121) or ritonavir) possess

remarkable cytostatic and cytotoxic activity in MDR tumor cell lines in vitro and superior

antitumor activity in vivo. Notably, the HPMA copolymer conjugate bearing both Dox and

R121 showed significant antitumor activity in both P388/MDR and CT26 mouse tumor models

and was capable to completely cure 6 out of 8 mice with established CT26 tumors.

We explored the potential of micelle-forming HPMA copolymer-poly(propylene oxide)

(PPO) diblock bearing Dox to overcome MDR in vitro and in vivo. The HPMA copolymer-PPO

diblock bearing Dox showed higher cytostatic and cytotoxic activity in vitro in comparison to

the HPMA copolymer conjugate bearing Dox in MDR murine and human cancer cell lines.

Moreover, the HPMA copolymer-PPO diblock bearing Dox showed higher antitumor activity

and accumulation in mouse EL4 lymphoma in vivo in comparison to the HPMA conjugate

bearing Dox.

Finally, we evaluated the potential of polymeric NO donors to improve the therapeutic

activity of the HPMA copolymer conjugate bearing Dox through an increase of the enhanced

permeability and retention effect. Polymeric NO donors were able to sensitize murine and

human cell lines to the cytostatic activity of Dox in vitro and significantly improved the

treatment of EL4 lymphoma-bearing mice with the HPMA copolymer conjugate bearing Dox

in vivo.

Abstrakt

Mnohočetná léková rezistence (MDR) představuje jednu z nejběžnějších a z

nejzávažnějších komplikací při chemoterapii nádorových onemocnění. Hlavní mechanismem

podílejícím se na vzniku MDR nádorových buněk je zvýšená exprese ATP-dependentních ABC

transportérů, zejména P-glykoproteinu (P-gp). P-gp jako effluxní pumpa snižuje

cytoplazmatickou koncentraci řady protinádorových léčiv.

Otestovali jsme cytotoxický a cytostatický efekt polymerních konjugátů na bázi N-(2-

hydroxypropyl)metakrylamidu (HPMA) nesoucí protinádorové léčivo a inhibitor P-gp in vitro

a in vivo na nádorech s MDR. Na MDR myších i lidských nádorových liniích jsme prokázali,

že polymerní konjugáty nesoucí protinádorové léčivo a inhibitor P-gp nejenom efektivně

inhibují aktivitu P-gp a tím zvyšují intracelulární akumulaci daného cytostatika, ale také zvyšují

jeho cytostatickou a cytotoxickou aktivitu in vitro a in vivo. Léčba pomocí konjugátu nesoucího

doxorubicin (Dox) a derivát reversinu 121 (R121) vedla k signifikantní inhibici růstu nádorů a

prodloužení doby přežití myší u nádorových modelů P388/MDR a CT26. U modelu CT26

dokonce došlo ke kompletní regresi nádorů u 6 z experimentální skupiny 8 myší nesoucí nádor.

Dále jsme otestovali schopnost diblokového konjugátu nesoucího Dox a skládajícího se

z HPMA kopolymerního řetězce a řetězce polypropylen oxidu (PPO) překonávat MDR in vitro

a in vivo. HPMA kopolymer-PPO diblokový konjugát vykazoval vyšší cytostatickou a

cytotoxickou aktivitu ve srovnání s HPMA kopolymerním konjugátem nesoucím Dox a to jak

na lidských tak myších MDR buněčných liniích in vitro. Tento diblokový konjugát měl pak i

vyšší terapeutickou účinnost in vivo a vykazoval vyšší akumulaci v nádorech ve srovnání s

HPMA kopolymerním konjugátem nesoucím Dox.

Nakonec jsme testovali schopnost HPMA kopolymerních konjugátů nesoucí donory NO

zvýšit terapeutickou účinnost HPMA konjugátu nesoucího Dox, a to pomocí zvýraznění EPR

efektu. Tyto konjugáty nejenom sensitizovali myší a lidské buněčné linie k cytostatické aktivitě

Dox in vitro, ale také výrazně zvýšili účinnost léčby HPMA kopolymerního konjugátu

nesoucího Dox v modelu myšího EL4 lymfomu.
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1 Introduction

Chemotherapy is one of three principal cancer treatment modalities. The effectiveness

of chemotherapy is limited by tumor chemoresistance, which represents the most common

cause of cancer treatment failure. A diverse range of molecular mechanisms have been

implicated in tumor chemoresistance. There are two mechanism-based types of tumor

chemoresistance. The first is based on the impairment of the delivery of anticancer drugs to

tumor cells and the second is based on cancer cell genetic alterations that affect sensitivity to

chemotherapeutics [1, 2].

Tumor chemoresistance mediated by impaired drug delivery results from the reduced

accessibility of administered drugs to tumor cells. Factors such as the composition of the

extracellular matrix (ECM), increased hydrostatic pressure within solid tumors and altered

tumor vascularization were identified as major contributors to this type of chemoresistance

mediated by the tumor microenvironment (TME) [3-5]. While some aspects of the TME on

tumor growth and progression have long been appreciated, the role of TME in chemoresistance

is now increasingly accepted [6-8].

The chemoresistance of cancer cells can be further divided into two categories: intrinsic

(natural) and acquired (secondary). Intrinsic resistance means that resistance-mediating factors

pre-exist in cancer cells and make chemotherapy ineffective from the onset. Acquired resistance

gradually develops during the chemotherapy course and thus initially chemosensitive tumor

cells become chemoresistant upon relapse. Alternatively, acquired resistance could arise from

the outgrowth of the preexisting subpopulation of tumor cells that already harbored resistance

[9].

Loss of sensitivity to a single chemotherapeutic agent, or a class of chemotherapeutic

agents with similar mechanisms of action, may not directly cause the loss of sensitivity to other

chemotherapeutic agents. However, the development of resistance to chemotherapy is

frequently associated with cross resistance to structurally and mechanistically unrelated drugs,

suggesting the existence of general mechanisms of chemotherapy resistance. This phenomenon

is known as multidrug resistance (MDR) [10].

1.1 Multidrug resistance

MDR is defined as the cross-resistance or insensitivity of cancer cells to the cytostatic

and cytotoxic actions of different chemotherapeutic agents commonly used in cancer
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chemotherapy which are structurally and functionally unrelated and have different molecular

targets [11]. This phenomenon was first discovered in 1968 by Kessel and colleagues. They

observed that cells adapted to grow in the presence of daunorubicin did not accumulate as much

of the drug as daunorubicin-sensitive cells [12]. Two years later, Biedler and Riehm described

the phenomenon called cross-resistance. They found that Chinese hamster lung cells and

fibroblasts grown in presence of actinomycin D were resistant not only to actinomycin D but

also to vinblastine, vincristine and daunorubicin [13, 14]. Another study showed that

daunorubicin was actively transported out of chemoresistant Ehrlich ascites cells, suggesting

the existence of a promiscuous membrane transporter that confers MDR [15]. This transporter

was later identified by Juliano and Ling in Chinese hamster ovary cells resistant to colchicine

and was named P-glycoprotein (P-gp) [16].

MDR can be mediated by numerous mechanisms. Recent studies indicate that there are

three major mechanisms: i) the decreased uptake of water-soluble drugs which require

transporters to enter the cells; ii) various changes in cancer cells affecting the capacity of

anticancer drugs to kill cells, including alterations in the cell cycle or apoptosis induction,

increased DNA damage repair and altered drug metabolism; and iii) the increased ATP-

dependent efflux of drugs that enter the cancer cells by diffusion through the plasma membrane.

These mechanisms could work both independently or together with one another. However, one

particular mechanism is usually dominant.

The numerous mechanisms described to explain the MDR phenomenon can be divided

into two broad categories: non-cellular and cellular mechanisms. The non-cellular mechanisms

involve factors that are extracellular and reduce drug access to the tumor cells, whereas cellular

mechanisms include tumor cell-intrinsic factors [17-25].

1.1.1 Non-cellular mechanisms of MDR

Non-cellular mechanisms of chemoresistance are usually associated with solid tumors

and occur as a consequence of tumor growth. These mechanisms are typically exhibited in


[…]


galactosamine called PK2 was the first actively targeted HPMA-based conjugate which entered

Phase I/II clinical trials. However, due to the comparable drug accumulation in tumor and

normal liver tissues, further testing was declined [324].
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2 Aims of the thesis

The aim of this study was to design and evaluate the biological activity of HPMA

copolymer conjugates capable of overcoming P-gp mediated MDR or enhancing the EPR

effect. This general aim can be dived into three partial tasks:

1. The characterization of the biological activity of new HPMA copolymer conjugates

bearing a P-gp inhibitor and cytostatic drug (Dox, pirarubicin) in MDR cell lines in vitro

and in vivo.

a. The evaluation of the P-gp inhibitory activity of HPMA copolymer conjugates

bearing P-gp inhibitor (derivative of reversin 121 (R121) or ritonavir (RIT)).

b. The determination of the cytotoxic and cytostatic activity of HPMA copolymer

conjugates bearing a P-gp inhibitor and cytostatic drug in vitro.

c. The efficacy of HPMA copolymer conjugates bearing a P-gp inhibitor and cytostatic

drug in the treatment of murine model tumors expressing P-gp.

2. The evaluation of the therapeutic potential of micelle-forming HPMA copolymer-

poly(propylene oxide) (PPO) diblock bearing anticancer drug and its capability to

inhibit P-gp per se.

a. The determination of the P-gp inhibitory activity of HPMA copolymer-PPO

diblock in MDR cell lines in vitro.

b. The evaluation of the cytotoxic activity and cellular uptake of HPMA

copolymer-PPO diblock in various cancer cell lines in vitro.

c. The evaluation of the therapeutic efficacy of HPMA copolymer-PPO diblock in

the treatment of murine model tumors.

3. The investigation of the biological activity of HPMA copolymer conjugates bearing

organic nitrates as polymeric NO donors.

a. The evaluation of NO release from the polymeric carrier and the effect of polymeric

NO donors on proliferation in cancer cell lines in vitro.

b. The characterization of the cytostatic activity of Dox in the presence of the polymeric

NO donors in tumor cell lines in vitro.

c. The estimation of the MTD of selected polymeric NO donors.

d. The evaluation of the effect of polymeric NO donors on the treatment of solid tumors

by the HPMA copolymer conjugates bearing Dox by increasing the EPR effect.
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4 Conclusions

1. We designed and evaluated the biological activity of HPMA copolymer conjugates bearing

a P-gp inhibitor and cytostatic drug in sensitive and resistant murine and human cancer cell

lines in vitro and in vivo.

a. We proved that R121 and RIT, when bound to a polymeric carrier via a pH-sensitive

hydrazone bond, were very effective in the inhibition of P-gp activity in vitro in both

murine and human MDR cancer cell lines in a dose dependent manner. The HPMA

copolymer conjugate bearing R121 inhibited P-gp activity even at 12 µM, whereas

RIT was effective at higher concentrations. Both conjugates had no effect on

sensitive cell lines at these concentrations. The conjugate bearing R121 was also

effective in vivo as a P-gp inhibitor in P388/MDR tumors.

b. HPMA copolymer conjugates bearing both an anticancer drug (Dox or THP) and

P-gp inhibitor (R121 or RIT) were far more potent than the conjugate bearing Dox

alone or a mixture of conjugates bearing either the cytostatic drug or P-gp inhibitor

in terms of cytostatic and cytotoxic activity, cell cycle arrest, the accumulation of

cytostatic drug in cells and the induction of apoptosis in murine and human cancer

cell lines expressing different levels of P-gp in vitro.

c. We showed that the conjugate bearing both Dox and R121 remarkably inhibited the

growth of resistant P388/MDR tumors and led to the significantly prolonged

survival of treated mice. More importantly, this antitumor activity was more

profound in the CT26 tumor model, in which it completely cured six out of eight

experimental mice.

2. We evaluated the biological potential of micelle-forming HPMA copolymer-PPO diblock

bearing Dox in sensitive and MDR murine and human cancer cell lines in vitro and in vivo.

a. We proved that the presence of PPO in the structure of HPMA copolymer-PPO

diblock ensures the inhibition of P-gp in murine and human cancer cell lines

expressing different levels of P-gp.

b. HPMA copolymer-PPO diblock without Dox was capable of sensitizing cancer cell

lines expressing P-gp to the cytostatic and cytotoxic activity of Dox in a dose

dependent manner. HPMA copolymer-PPO diblock bearing Dox showed higher

cytostatic activity than the HPMA copolymer conjugate bearing Dox. We observed

a significantly higher accumulation of HPMA copolymer-PPO diblock bearing Dox
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in comparison to HPMA copolymer-drug conjugates that do not form a micellar

structure in both sensitive and MDR neuroblastoma cell lines in vitro.

c. HPMA copolymer-PPO diblock bearing Dox showed higher antitumor efficacy in

mouse EL4 lymphoma in vivo, even at a sub-optimal dose in comparison to the

HPMA copolymer conjugate bearing Dox, which does not form a micellar structure.

3. We evaluated the potential of polymeric NO donors to improve the therapeutic activity of

HPMA copolymer conjugates bearing Dox in murine tumor cell lines in vitro and in vivo.

a. The polymeric NO donors showed intracellular NO release upon incubation with

mouse EL4 lymphoma cells after eight hours of incubation.

b. Polymeric NO donors were capable of chemosensitizing mouse EL4, 4T1 and

human EA.hy926 cells to the cytostatic activity of Dox in vitro. Polymeric NO

donors showed no cytostatic or cytotoxic activity per se within the concentration

range used.

c. No decrease of body weight or the occurrence of other signs of systemic toxicity

were observed after the administration of a therapeutic dose of polymeric NO

donors.

d. Two tested polymeric NO donors significantly improved the treatment of EL4

lymphoma bearing mice with HPMA copolymer conjugate bearing Dox by

increasing the EPR effect, resulting in a higher accumulation of polymer-bound Dox

within the tumors.
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