UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Overcoming cancer resistance to chemotherapy through HPMA copolymer conjugates

Jazyk práce: angličtina

Student: Ladislav Sivák

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.

Členové komise: doc. RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.